# RAJYA SABHA

Monday, the 23rd February, 2015/4th Phalguna, 1936 (Saka)

The House met at thirty-five minutes past twelve of the clock, MR. CHAIRMAN in the Chair.

(The National Anthem, "Jana Gana Mana", was played.)

#### ANNOUNCEMENT REGARDING THE LEADER OF OPPOSITION

MR. CHAIRMAN: One minute please. ...(Interruptions)... Announcement, please. ...(Interruptions)... Announcement from the Chair. ...(Interruptions)... What are you doing? You are a senior Member. ...(Interruptions)... Hon. Members one minute. Please sit down. ...(Interruptions)... What are you doing? ...(Interruptions)...

श्री जेसुदासु सीलम (आंध्र प्रदेश)ः हमें बोलने दीजिए ...(व्यवधान)... हमें बोलने दीजिए। ...(व्यवधान)... Sir, we are aggrieved. There is no mention about Special Category status to Andhra Pradesh in the President's Address. ...(Interruptions)...

MR. CHAIRMAN: Please sit down. You will get your turn. ...(Interruptions)... I have an announcement to make. Please sit down. ...(Interruptions)... I have to inform Members that I have recognised Shri Ghulam Nabi Azad, Leader of the Indian National Congress Party in the Rajya Sabha as the Leader of the Opposition in the Rajya Sabha with effect from the 16th of February, 2015, consequent upon his re-election to the Rajya Sabha from the State of Jammu and Kashmir.

## **MEMBERS SWORN**

Shri Ghulam Nabi Azad (Jammu and Kashmir)

Shri Mir Mohammad Fayaz (Jammu and Kashmir)

Shri Nazir Ahmed Laway (Jammu and Kashmir)

Shri Shamsher Singh Manhas (Jammu and Kashmir)

## PRESIDENT'S ADDRESS — Laid On The Table

SECRETARY-GENERAL: Sir, I beg to lay on the Table a copy (in English and Hindi) of the Presidents' Address to both the Houses of Parliament assembled together on the 23rd of February, 2015.

[Text of the Address delivered by the President SHRI PRANAB MUKHERJEE]

Honourable Members.

In this New Year full of aspirations and hope, I welcome you to the Joint Sitting of the Two Houses of the Parliament with the belief that your deliberations will be productive and useful.

Dr. Shyama Prasad Mukherjee had said, "The greatest strength of India is her rich spiritual and civilizational heritage". The core values of our civilization emphasize universal good - welfare of all human beings. The fundamental tenet of my Government is Sabka Saath Sabka Vikas— All Together, Development of All. Within a span of nine months, my Government has articulated and embarked on a comprehensive strategy for unleashing the full potential of our country and its precious resource of 125 crore people. Measures have been initiated to stir action in a range of fields from sanitation to smart cities, poverty elimination to creation of wealth, skill development to conquering space, tapping demographic dividend to diplomatic initiatives, enhancing ease of doing business to putting in place a stable policy framework, empowering individuals to ensuring quality infrastructure, ending financial untouchability to making the country a manufacturing hub, containing inflation to stimulating economy, igniting minds to ensuring inclusive growth, promoting cooperative federalism to encouraging a competitive spirit among the states. A strong beginning has been made. A promising future awaits us.

Honourable Members, Poverty is a bane to dignified human existence. Development is actualized only when the last person gets a sense of fulfillment, especially, regarding his minimum needs. Pandit Deendayal Upadhyaya had laid emphasis on holistic development of each and every human being - Ekatm Manavata Darshan (Integral Humanism). My Government is pledged to work for the welfare of the poor, the marginalized and the vulnerable sections of the society.

Financial inclusion is critical to poverty elimination. My Government launched an ambitious Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana to provide universal access to banking facilities – a bank account, having in-built accidental insurance with a Rupay debit card. I am happy to state that the coverage under the scheme is close to 100% with a record 13.2 crore new bank accounts being opened, 11.5 crore Rupay debit cards being issued and over ₹11,000 crore being deposited. This unprecedented target was achieved in less than six months, making it the largest such programme globally.

To ensure that the benefits of developmental programmes reach the last intended beneficiary without leakages and impediments, Direct Benefit Transfer Programme is being implemented with renewed vigour. The biggest Direct Cash Transfer programme in the world, PAHAL, for transfer of LPG subsidy, has been extended across the

country from 1st January, 2015, so far covering 75% of the user-households. In all, 35 schemes have been brought under Direct Benefit Transfer architecture. Special emphasis is attached to make Aadhar enrolment coverage universal.

Honourable Members, Swachhata is an article of faith for my Government. Swachhata will have an overarching impact on the overall quality of life and wellbeing of a person, particularly the poor. Swachh Bharat Mission has been launched to achieve a Clean and Open Defecation Free India by October, 2019. Government has rolled out 'Swachh Vidyalaya' programme and is committed to construct a toilet in every school before 15th August, 2015. Swachhata has a cascading impact on national development and the potential to generate wealth from waste. Sanitation and the idea of Swachhata require changing the mindset of the people. My Government exhorts each and every individual to be an active participant in this mission. I appeal to all honourable Members of Parliament to spend at least fifty per cent of their MPLADS funds on Swachh Bharat Mission.

India lives in her villages. My Government attaches the highest priority to sustainable socio-economic growth of rural areas. MGNREGS can be a powerful weapon to combat rural poverty. While implementing MGNREGS with renewed vigour, emphasis is being placed on improving quality and durability of assets under the programme, besides mandating that at least sixty percent of expenditure be directed for creation of agricultural infrastructure. In keeping with my Government's focus on "Skill India", "Deen Dayal Upadhyaya Grameen Kaushal Yojana" and "Deen Dayal Upadhyaya Antyodaya Yojana" have been announced. Saansad Adarsh Gram Yojana launched in October 2014, focuses on integrated and holistic development of our villages with active involvement of Members of Parliament.

Housing is a fundamental requirement for dignified living. My Government is steadfast in fulfilling the aspirations of all households, particularly the poorest of the poor, to have a dwelling unit under the Mission "Housing for All" by 2022, marking 75 years of our independence. A set of fiscal and non-fiscal incentives have been devised to leverage the value of land holding with Government and to afford flexibility to State Governments in designing their own customized housing programmes. To aid investment in housing sector, my Government has liberalized FDI policy; increased tax incentives for housing loans and enhanced the corpus of National Housing Bank.

My Government attaches paramount importance to safeguard the interest of farmers and families affected by land acquisition. While taking utmost care to protect the interest of farmers, including their compensation entitlements, the Right to Fair Compensation and Transparency in Land Acquisition, Rehabilitation and Resettlement Act has been suitably refined to minimize certain procedural difficulties in acquisition of land inevitably required for critical public projects of infrastructure and for creation of basic amenities like rural housing, schools and hospitals, particularly in remote areas.

Honourable Members, Kisan is the sentinel of our food security. Annadaata Sukhibhava has been one of our fundamental civilizational values. My Government attaches enormous importance to the wellbeing of farmers. This will need value-added agriculture, market reform, use of technology and improving productivity in areas with untapped potential. The year 2015 has been designated as International Year of Soils. In view of the critical role of soil for productivity and farm output, a Soil Health Card Scheme has been launched. Price stabilization fund with a corpus of ₹500 crore has been set up for perishable commodities. To address the irrigation requirements of every village in an effective and sustainable manner, Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana, is being launched. Extension programmes have been devised targeting resource-poor, small and marginal farmers, particularly focusing on organic farming and green house technology. Rashtriya Gokul Mission has been launched with the objective of conserving and developing indigenous cattle breeds.

Food Processing has immense potential for generating employment in rural areas, particularly for the landless poor, besides guaranteeing remunerative price for the farm-produce. Creating infrastructure in rural areas to minimize supply chain losses is a priority. A special fund of ₹2000 crore to provide affordable credit to the units in 72 notified food parks has been made operational. Two Mega Food Parks, at Tumkur and Fazilka, each to provide direct/indirect employment to 30,000 people have been commissioned in the last 6 months.

Former Prime Minister Shri Atal Bihari Vajpayee had said and I quote: "Poverty has multiple effects. Besides impacting our economy, it corrodes our democracy". Inclusive growth covering the poorest of poor from the most vulnerable and disadvantaged sections of our society is my Government's topmost priority. Thrust has been given to streamlining scholarships schemes for students from SC, ST, OBC, and minority communities to ensure timely disbursement to the beneficiaries. Government has set up a new Venture Capital Fund for SC entrepreneurs. To upgrade skill and training in traditional arts/crafts of minorities, a new scheme "Upgrading the Skill and Training in Traditional Arts/Crafts for Development (USTTAD)" is being launched. Outcome based integrated approach has been adopted for tribal development under the Van Bandhu Kalyan Yojana. Nanaji Deshmukh Scheme is being launched for construction of Hostels for Denotified, Nomadic and Semi-Nomadic Tribes.

Honourable Members, Education is the priority of priorities for my Government. 'Padhe Bharat Badhe Bharat' has been launched to improve foundational learning outcomes. An initiative to map the entire country on a GIS platform to identify habitations without schools, has been taken. Pandit Madan Mohan Malviya National Mission on Teachers and Teacher Training has been launched to empower and increase the capacity of teachers. The Rashtriya Avishkar Abhiyan has been announced to imbibe scientific temper among students. To ensure access to education in the remotest areas, Ishan Vikas and Ishan Uday schemes have been started with focus on students of North-Eastern regions. My Government has formulated National Sports Talent Search Scheme for encouraging sporting talent amongst children in the age group of 8 to 12 through National Sports Development Fund and Target Olympic Podium

India has the largest population of youth in the world. Majority of her population is already in the working age group. To tap this demographic dividend and to bridge the demand-supply gap in skilled workforce, my Government has created a new Ministry of Skill Development and Entrepreneurship with the theme "Hunar hai to Kalyan hai". A new "National Policy for Skill Development and Entrepreneurship" is on the anvil to align skilling initiatives with global standards. Focus will be on the youth from deprived households in rural areas. Public-Private Partnership is being fostered to create skill development models and channelize CSR funds into skilling activities.

Honourable Members, My Government is committed to providing affordable and accessible health care to all its citizens, particularly the vulnerable sections, in an efficient and equitable manner. To reduce preventable deaths, India New Born Action Plan has been initiated and four new vaccines have been approved. 'Mission Indradhanush' has been launched to achieve universal immunization with special focus on 184 high priority districts across the country. To create an inclusive, enabling and empowering environment for Persons with Disabilities, my Government has launched new scholarship schemes for students with disabilities. A national help line with toll free number has been launched for those who need help against drug de-addiction and for rehabilitation.

My Government has recently elevated the erstwhile department of AYUSH to a full-fledged Ministry with an objective to increase the global and local footprint of the traditional systems of healthcare, duly recognizing that our villages have been the repositories of our rich Ayurvedic heritage. National AYUSH Mission has been launched to promote cost effective AYUSH services, strengthen the education system and facilitate availability of quality AYUSH drugs.

Honourable Members, Women have had a place of reverence in our society since time immemorial. My Government has taken several measures to empower and protect the dignity of women. To provide complete support to women affected by violence, One Stop Crisis Centres, one in every State, are being set up for provision of integrated services including medical aid, police assistance, temporary shelter, and legal and psycho-social counseling. Another initiative has been the launch of Himmat, a mobile based application, to ensure women's safety in Delhi.

The unabated decline in Child Sex Ratio since 1961 is a matter of grave concern. This trend has to be reversed. To ensure survival, protection and education of the girl child, my Government has launched Beti Bachao, Beti Padhao Abhiyaan, which seeks to change mindsets to celebrate the girl child. A new small saving scheme 'Sukanya Samriddhi Account' has been notified for enabling the education of the girl child. A Bill to amend Juvenile Justice Act has been introduced in Parliament to reform the law relating to juvenile offences.

Honourable Members, Shramik is the backbone of our economy. My Government believes in Shrameve Jayate and has taken several labour welfare measures. Apprentice Protsahan Yojana has been launched to promote apprentices in Micro, Small and Medium Enterprises in manufacturing sector. EPF subscriptions have been made portable benefiting casual workers in the unorganized sector. Under the Employees Provident Fund Act, the statutory wage ceiling and the minimum pension have been enhanced to ₹15,000/- and ₹1,000/- respectively. While my Government is fully committed to expand the job market and to promote the welfare of workers, it is also committed to bringing in transparency and accountability in enforcement of labour-related regulations. To this end, the Shram Suvidha Portal has been launched to ensure ease of doing business by allowing industry to register online and file a single online return instead of 16 separate returns. A transparent online inspection scheme has been launched. Recent amendments to the Apprentices Act, 1961 have made the legal framework friendly to both industry and employable youth.

Honourable Members, Legal reform is one of the priorities of my Government. My Government believes that Governance and reforms are a combined effort of Team India, consisting of the Parliament, Union Government, State Legislatures, State Governments and the People of India. An example of this collaborative effort is the reform in the process of appointment of Judges to the High Courts and Supreme Court and the legislation to set up National Judicial Appointments Commission. The Government is also committed to repeal the obsolete and redundant laws. A Committee constituted for this purpose has identified 1741 Central Acts for repeal under various categories.

Maximum Governance Minimum Government is the guiding principle of my Government. With an aim to take Governance to the doorstep of the poorest of the poor in remotest areas, focus is on simplification of official procedures and reducing the decision-making levels in Government by leveraging technology. The system of Group of Ministers has been dispensed with an emphasis is on swift decision-making. While introducing stricter and sterner measures to deal with corruption; effort is being made to ensure that sufficient safeguards are in place to protect *bona fide* decisions taken in public interest and to inspire confidence in the civil service.

My Government is firmly committed to engage people in the process of Governance and policy-making. My Gov Online Platform, a path breaking initiative, has been launched. This platform has ensured public participation in decision-making and ideation of various national flagship programmes like Swachh Bharat Mission, Namami Gange, Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana and NITI Aayog.

My Government has envisioned an ambitious umbrella programme, Digital India, to prepare India for technology based transformation and citizen centric transparent governance with service orientation. Aadhar based attendance system and Jeevan Praman, Aadhar based Digital Life Certificate Portal, have shown that innovative use of technology can make enormous difference. Measures are being taken to accomplish digital inclusion in rural areas, small towns, north-east and other remote areas, opening up immense job opportunities in these areas. Promoting manufacturing of electronic goods has been an area of thrust.

My Government is pledged to decentralization of power and as an important step in this direction, the Planning Commission has been replaced with a new body-The National Institution for Transforming India - NITI Aayog. The underlying spirit of NITI Aayog is to foster the spirit of cooperative federalism so that Union and State Governments come on a platform to forge a common national agenda for development, with thrust on empowering the impoverished.

Honourable Members, As a result of my Government's sustained efforts and series of policy initiatives, our economy is again on the high growth trajectory. According to the latest estimates, our GDP is growing at 7.4%, which makes India the fastest growing large economy in the world. Inflation and Food inflation, in particular, are at a record low due to a number of decisive measures taken by the Government. Fixed capital formation, which faced a near stagnation in the last few years, has increased. Capital Markets are upbeat. Our external sector is now far more resilient, particularly with a moderate current account deficit and a broadly stable rupee. Our foreign exchange reserves have been substantially augmented.

While my Government has intensified efforts to bring greater efficiency and equity into the tax system, prudence in expenditure management is also high on the agenda of my Government. A Constitutional (Amendment) Bill has been introduced to bring in Goods and Services Tax that will simplify the indirect tax regime, broaden the tax base and result in better tax compliance.

Honourable Members, My Government is committed to taking all possible measures to stop generation of black money, both domestically and internationally. These measures include putting in place robust legislative and administrative frameworks, systems and process with due focus on capacity building, integration of information through technology, and fast tracking prosecution.

Financial Sector institutional restructuring is a priority area. My Government will expedite implementation of the recommendations of the Financial Sector Legislative Reforms Commission. SEBI's new Foreign Portfolio Investment Regulations have established a unified, simple regulatory framework. The Insurance Laws (Amendment) Ordinance, 2014 was promulgated enhancing the foreign equity cap from 26% to 49% while safeguarding Indian ownership and control. This will enhance capital availability and ensure better access to insurance services, especially in rural areas and for economically weaker sections. Small Banks and Payments Banks are being permitted to expand the reach of the banking system.

Honourable Members, My Government has taken major initiatives for improving 'Ease of Doing Business' through simplification and rationalization of existing rules and procedures. Leveraging IT and use of modern technologies is a key strategy. Single window in a Hub - Spoke model is being made a reality. Applying for Industrial License and Industrial Entrepreneur Memorandum can now be done online on 24x7 basis on the eBiz website. A number of entry and exit regulations have been eased out.

My Government has launched the "Make in India" programme which aims to create a wholesome eco-system to transform India into a manufacturing hub. FDI in Railways has been opened up selectively to bring in much needed capital, state-of-the-art technology and global best practices. FDI in Defence has been increased to 49% subject to certain conditions. FDI norms in Construction & Development sector have been relaxed. Continuous evaluation of Inverted duties is being undertaken to make Indian industries competitive. Stress is being laid on research and innovation. While focusing our attention on manufacturing for creating more jobs, my Government will continue to work on our formidable strength in the service sector.

Honourable Members, My Government is committed to realizing the true potential of entrepreneurs of India by nurturing the MSME sector. 21 MSME clusters are being

supported by providing soft skills and common facilities through 965 interventions. Khadi and village industries and traditional industries clusters are initiated in border, hill and poverty-stricken areas of the country. Focus is on technology upgradation, better financial access and market linkages to MSME units.

Textiles sector is the second largest employer after agriculture, providing direct employment to over 4.5 crore people.

The sector also contributes one seventh of industrial production and brings more than one fourth of country's foreign exchange inflows. The growth and all round development of this sector has a direct bearing on the improvement of our economy, particularly the poor artisans. Recent initiatives like setting up of trade facilitation centres in different parts of India, bringing textile marketing on-line, incentives for technical textiles, promotion of Pashmina, special focus on increasing the coverage in North-Eastern part of the country would lead to advancement of this sector.

Honourable Members, Cities are the engines of economic growth. My Government is committed to building modern amenities and infrastructure in our urban areas. The National Urban Development Mission is being finalized, particularly focusing on water and solid waste management infrastructure. After extensive stakeholder consultations, the Smart City programme is close to finalization. These two programmes are interlinked and will prepare our nation for an increasingly urban future.

Honourable Members, Robust infrastructure is critical for accelerating economic development and reviving economic growth. Indian Railways are the arteries of our economy. My Government is committed to reform and infuse new vitality into this sector through better services, improved passenger-safety, and increased movement of freight. Two Dedicated Freight Corridors (DFCs), namely, Eastern DFC and Western DFC are likely to be commissioned by 2019. Action for conducting feasibility studies for the Diamond Quadrilateral project of High Speed Trains connecting Delhi, Mumbai, Chennai and Kolkata has been taken up. Metro Rail projects have been sanctioned for Ahmadabad and Nagpur.

Several policy initiatives to revive the Highway sector have been taken. "National Highways Infrastructure Development Corporation Limited" has been set up for creation of infrastructure in the North Eastern States and border regions of the country. New standards have been set to improve quality of roads, both on highways and in rural areas and electronic tolling has been introduced for hassle-free traffic on selected highways. e-Rickshaw and e-Cart have been introduced as a separate category under the Motor Vehicles Act 1988, enhancing convenience of passengers and generating thousands of jobs.

My Government has taken proactive steps to promote shipping industry. These include giving life-time licenses to Indian ships, allowing Indian ships to flag out of country's waters freely, reduction of excise duty on bunker fuel and reduction of customs duty on the steel scrap of ship breaking. Government has also formulated "Sagar Mala" Project to promote Port-led development of the coastal regions and communities. As part of "Make in India" initiative, ship designing capabilities, ship-building and ship-repair activities will be strengthened. An environment is being created to increase the Indian shipping tonnage and to reduce the transaction time on ports. An institutional arrangement for comprehensive development of National Waterways for transportation has been envisaged through the 'Jal Marg Vikas' Project.

Honourable Members, Power sector has made commendable progress achieving 76% capacity addition by January, 2015 against the 2014-15 target of 17,830 MW. In order to provide 24x7 quality power in rural and urban areas, the Deendayal Upadhyaya Gram Jyoti Yojana with an outlay of more than ₹43,000 crore and the Integrated Power Development Scheme with an outlay of more than ₹32,600 crore, have been launched. Special attention is being paid to the un-electrified villages in remote areas. My Government has started major project for improving transmission and distribution system in the North Eastern States. We will focus on developing and strengthening the National Grid by developing high capacity power corridors. To deepen the reforms in the Electricity sector, the Electricity (Amendment) Bill, 2014 has been introduced. The ambitious National Smart Grid Mission and Energy Saving Schemes have been started.

My Government lays enormous emphasis on clean energy. The share of renewable energy in electricity generation is being significantly enhanced from 6% to 15% of the energy mix in the next 7 years. The scheme for setting up 25 mega Solar Parks has been approved. The implementation of the Green Energy Corridor Scheme has been accelerated. Setting up of solar generating capacities along the international borders will be a key area of attention. My Government has made successful efforts in attracting the Global investors in this sector. Similar attention is being paid to bio-mass and hydro-energy. Government will further expand India's nuclear power capacity with the highest global standards of safety and technological standards.

Honourable Members, The petroleum sector has seen major reforms. Diesel prices have been deregulated and are now market driven. The price of petrol has also been decreased by more than ₹17 per litre. The Government has put to rest all speculation regarding the long pending issue of revising gas prices and put in place a prudent policy in national interest. The ethanol policy has been revised to promote use of ethanol in petrol and help sugarcane farmers.

My Government is committed to optimum utilization and transparency in allocation of natural resources. The process for auction of coal blocks has been started in a manner which will reduce the power costs in the country, provide adequate fuel to increase power generation, enhance production of steel, cement, aluminium and other essential materials. This will also provide huge resources from allotment of mines to the mineral and coal bearing States particularly in eastern areas for accelerated development of the region. The swift and timely action taken by my Government in this regard prevented the closure of mines which otherwise would have rendered thousands jobless. In coming years, my Government would make focussed efforts to expand exploration capacity and to increase domestic coal production to 1000 MTPA.

Honourable Members, Water is the lifeline of human civilization. River Ganga has a very special place in the collective consciousness of our country. "Namami Gange", an Integrated Ganga Conservation Mission has been set-up with budgetary allocation of more than ₹2000 crore. The Government is fully committed to the implementation of Interlinking of Rivers Project with due consultation process.

My Government took several proactive steps for protecting wildlife and for promoting cleaner environment. Stringent emission norms for cement industry were prescribed. Real-time online monitoring of industrial units in 17 critically polluting sectors was started and National Air Quality Index launched. Compensatory Afforestation Fund Management and Planning Authority (CAMPA) would be strengthened and adequate funds released to States/UTs for aggressive afforestation and wildlife protection. Government has taken significant steps to streamline clearance processes in environmental sector by bringing in transparency and by empowering State Governments. Online application processes for Environment, Forest and CRZ Clearances were introduced from July, 2014.

Honourable Members, To harness the enormous potential in the tourism sector, a new Tourism policy for growth and sustainability of tourism is on the anvil. "Tourist Visa on Arrival" enabled with Electronic Travel Authorization, has been expanded to 44 countries. Infrastructure and amenities are being upgraded in major tourist and pilgrimage destinations. River Ghats in several pilgrim destinations are being renovated. A special initiative for protecting and preserving the sanctity of our tourist destinations and monuments of national heritage has been launched. Dedicated tourist trains covering Jyotirling Circuits, Sukhmangal Circuit and Dakshin Dham Circuit have been started. A new scheme has been launched for development of tourist circuits called "Swadesh Darshan", which includes Krishna Circuit, Himalayan Circuit, Coastal Circuit, Buddha Circuit, and North East Circuits. A Statue of Unity is being constructed to commemorate the memory of Sardar Patel.

Honourable Members, My Government is committed to restore and rejuvenate the soul of cities that are home to rich cultural heritage of our country. A scheme 'Heritage Development and Augmentation Yojana' (HRIDAY) covering 12 cities in the first phase has been launched with the predominant objective of preserving the tangible and intangible cultural assets of these cities. A special scheme called "PRASAD" - Pilgrimage Rejuvenation and Spirituality Augmentation Drive" - has been announced for rejuvenation of 12 pilgrim centres in convergence with "HRIDAY".

Honourable Members, Terrorism and Left Wing Extremism pose a grave challenge to the internal security of our nation. My Government is firmly committed to deal with these challenges in cohesive collaboration with the affected people and Governments of the affected States in a holistic manner.

Jammu and Kashmir occupies a place of enormous importance in the agenda of my Government. Government has endeavoured to create a conducive and enabling environment in the state of Jammu and Kashmir, especially for the various displaced segments of its population. This includes facilitating the rehabilitation of over 60,000 Kashmiri Pandits families. The Government has taken effective steps in this regard. These include, *inter alia*, providing Government jobs, economic opportunities and security. During the recent unprecedented flood situation in the State, my Government made special efforts in collaboration with the State Government to minimize the impact of disaster and augment rehabilitation measures. The nation is deeply indebted to our armed forces and para-military forces for the outstanding service rendered during the relief operations to flood affected people in Jammu and Kashmir.

A high state of Disaster preparedness is the key to contain loss of life and damage to the property due to any natural disaster. This has been amply demonstrated during the response to the very severe cyclone 'HUDHUD', by the State Governments of Andhra Pradesh and Odisha together with the Central Government.

My Government is committed to implement the idea of SMART Police (Smart but Sensitive, Modern and Mobile, Alert and Accountable, Reliable and Responsive, Tech-savvy and well Trained) to provide efficient, courteous and effective citizen services and meet the operational needs of the police personnel including women police personnel.

Government is accelerating the modernization of our Armed Forces, with a strong emphasis on "Make in India" in defence acquisition plans. Several initiatives have been taken to expand domestic defence industry, including liberalization of FDI for the defence sector; a new Defence Exports Strategy; a liberalized process for issuing

clearances for defence exports; and a Technology Development Fund. To encourage domestic manufacturing of defence equipments and decrease import dependency, the list of Defence items which require industrial licensing has been pruned.

Honourable Members, Our Space journey continues to make impressive progress. On 24 September 2014, Mangalyaan was successfully placed in the Mars Orbit, making India the first country to do so in the first attempt. We successfully launched the first experimental flight of GSLV Mark-Ill on 19 December 2014, which will enable us to launch heavier satellites in the near future. My Government is committed to use space technology and its applications in governance, social and economic development and resource management. My Government has also decided to launch a satellite for the use of SAARC countries to foster greater partnership and development of South Asian Region.

My Government is committed to deeper penetration of electronic media in remote and distant areas. Auctions will be conducted for 135 vacant channels in 69 existing cities of FM Phase-II as part of first batch of FM Phase-III. It will also facilitate migration of FM Phase-II to FM Phase-III. This will take private FM radio to cities having population of more than one lakh and border towns of Jammu and Kashmir, North-eastern region and island territories in a phased manner.

Our developmental challenges will continue to shape the strategic priorities in science, technology and innovation. Steps are being taken to channelize more resources for research and development in India; build world class research centres; nurture young talent and, promote international collaboration, including in the world's largest optical 'Thirty Meter Telescope'.

Honourable Members, Recognizing that our destiny is linked with our neighbourhood, my Government has reinvigorated our relations with our neighbours and is promoting greater cooperation and integration in South Asia. At the same time, we speak clearly about our interests and are fully prepared to defend our borders and secure our people.

With the visit of Chinese President XI Jinping, we have significantly expanded our relations with our largest neighbour, China, based on mutual respect and sensitivity to each other's concerns and interests. We have restored confidence and momentum in our time-tested strategic partnership with Russia with President Vladimir Putin's visit. The historic visit of U.S. President Barack Obama as the Chief Guest of the Republic Day has elevated our relations with the United States to a new level. In the coming months, we intend to further deepen our cooperation with Europe. With Japan, a deeper political, economic and security relationship is at the forefront of a more active and purposeful Act-East-Policy, which is anchored in our relations with

South-east Asia and now extends to Australia and the Pacific Islands. We are also committed to deeper engagement with West Asia, Central Asia, Africa and South Americas.

My Government will continue to work with others to reform multi-lateral institutions, including the United Nations, and seek India's rightful place in these institutions. We will also participate actively in regional and international groupings.

Honourable Members, My Government's efforts have enhanced global recognition for India's rich cultural heritage and traditions. On 11th December 2014, the United Nations, with a record co-sponsorship of 177 out of 193 member countries, took the historic decision to declare 21 June as 'International Yoga Day', exactly within 75 days of Prime Minister's call at the United Nations General Assembly.

My Government has made an unprecedented effort to reach out to the Indian community abroad, which today not only feels more connected to India, but has responded enthusiastically to the call to participate in India's transformation, inspired by Mahatma Gandhi, whose 100th anniversary of return to India was commemorated at this year's Pravasi Bharatiya Diwas. Our decisions on PIO and OCI card-holders have been widely welcomed by the Indian community abroad.

Honourable Members, Our Parliament is the sanctum sanctorum of Democracy. The people of India, particularly the poorest of the poor in remotest areas, have reposed unflinching faith in this institution for fulfillment of their hopes and expectations. My Government will constantly endeavour for smooth conduct of legislative business and enactment of progressive laws in the Parliament which reflects the will and aspirations of the people. I urge all Members of the Parliament to discharge their solemn responsibility in a spirit of cooperation and mutual accommodation. By channelizing the patriotic energies of every citizen, we all collectively must work towards building a strong and modern India. Ek Bharat Shresth Bharat.

Jai Hind.

[Text of the President's Address in Hindi]

माननीय सदस्यगण,

मैं, आशा और आकांक्षाओं से भरपूर इस नववर्ष में संसद के दोनों सदनों के संयुक्त सत्र में आपका स्वागत करता हूँ। मेरा विश्वास है कि आपकी चर्चा सार्थक और उपयोगी होगी।

डा. श्यामा प्रसाद मुखर्जी ने कहा था, ''भारत की सबसे बड़ी शक्ति इसकी समृद्ध आध्यात्मिक एवं सांस्कृतिक विरासत है''। हमारी सभ्यता का मूलमंत्र 'सर्वजन हिताय' अर्थात् सबकी भलाई है। मेरी सरकार की मूल नीति है सबका साथ सबका विकास। नौ महीने के कार्यकाल में मेरी सरकार ने हमारे देश की पूर्ण क्षमता और 125 करोड़ की बेशकीमती जनशक्ति का सदुपयोग करने की एक व्यापक कार्यनीति तैयार की है। कई क्षेत्रों में कार्रवाई तेज करने के उपाय किए गए हैं जैसे स्वच्छता से लेकर स्मार्ट शहर बनाना, गरीबी उन्मूलन से लेकर समृद्ध बनाना, कौशल विकास से लेकर अंतरिक्ष पर विजय प्राप्त करना, आबादी का फायदा लेने से लेकर राजनयिक पहल करना, व्यवसाय को आसान बनाने से लेकर नीतिगत ढांचा तैयार करना, लोगों को सशक्त बनाने से लेकर उत्तम बुनियादी सुविधाएँ प्रदान करना, वित्तीय असमानता को दूर करने से लेकर देश को निर्माण का केंद्र बनाना, मुद्रास्फीति को रोकने से लेकर अर्थव्यवस्था को उन्नत करना, नए विचारों को बढ़ावा देने से लेकर समावेशी विकास सुनिश्चित करना, सहकारी संघवाद को बढ़ावा देने से लेकर राज्यों में स्वस्थ प्रतिस्पर्धा की भावना पैदा करना। एक अच्छी शुरुआत हो चुकी है। उज्ज्वल भविष्य हमारी राह देख रहा है।

माननीय सदस्यगण, गरीबी मानव के गौरवपूर्ण अस्तित्व के लिए अभिशाप है। विकास तभी होगा जब हर व्यक्ति को महसूस हो कि उसकी न्यूनतम जरूरतें पूरी हो रही हैं। पंडित दीनदयाल उपाध्याय ने हर व्यक्ति के समग्र विकास पर बल दिया था—एकात्म मानवता दर्शन (एकीकृत मानवतावाद)। मेरी सरकार समाज के गरीब, कमजोर और लाभवंचित वर्गों के कल्याण के प्रति वचनबद्ध है।

निर्धनता उन्मूलन के लिए वित्तीय समावेशन जरूरी है। मेरी सरकार ने सभी लोगों तक बैंकिंग सुविधाएं प्रदान करने के लिए महत्वाकांक्षी प्रधानमंत्री जन धन योजना शुरू की है—जिसमें बैंक खाते के साथ रूपे डेबिट कार्ड एवं दुर्घटना बीमा की सुविधा प्रदान की गई है। मुझे यह बताते हुए प्रसन्नता हो रही है कि 13.2 करोड़ नए बैंक खातों, 11.5 करोड़ रूपे डेबिट कार्ड जारी करने और 11,000 करोड़ रुपए जमा राशि के रिकार्ड के साथ इस योजना के अंतर्गत लगभग 100 प्रतिशत कवरेज हो गई है। यह अभूतपूर्व लक्ष्य छह महीने से भी कम समय में पूरा कर लिया गया, जिससे यह कार्यक्रम विश्व का इस प्रकार का सबसे बड़ा कार्यक्रम बन गया।

विकासात्मक कार्यक्रमों के लाभ किसी रुकावट एवं बाधा के बिना सबसे अंतिम पात्र तक पहुँचाने के लिए प्रत्यक्ष लाभ अंतरण कार्यक्रम (डायरेक्ट बेनिफिट ट्रांसफर प्रोग्राम) को उत्साह के साथ गति दी जा रही है। एलपीजी अनुदान के अंतरण के लिए विश्व के सबसे बड़े प्रत्यक्ष नकद अंतरण कार्यक्रम पहल को 1 जनवरी, 2015 से पूरे देश में लागू कर दिया गया है जिसमें अब तक 75 प्रतिशत प्रयोक्ता परिवार शामिल हो चुके हैं। कुल मिलाकर 35 स्कीमों को प्रत्यक्ष लाभ अंतरण संरचना में शामिल किया जा चुका है। आधार आधारित नामांकन को व्यापक बनाने पर विशेष बल दिया गया है।

माननीय सदस्यगण, मेरी सरकार के लिए स्वच्छता आस्था का विषय है। स्वच्छता का प्रत्येक व्यक्ति, विशेषकर गरीबों के समग्र जीवन स्तर और स्वास्थ्य पर व्यापक प्रभाव पड़ेगा। अक्तूबर, 2019 तक स्वच्छ एवं खुले में शौच से मुक्त भारत का लक्ष्य प्राप्त करने के लिए स्वच्छ भारत मिशन शुरू किया गया है। सरकार ने 'स्वच्छ विद्यालय' कार्यक्रम शुरू किया है और यह 15 अगस्त, 2015 से पहले हर स्कूल में एक शौचालय बनाने के लिए प्रतिबद्ध है। स्वच्छता का राष्ट्रीय विकास पर प्रभाव पड़ेगा और अपशिष्ट पदार्थों का उपयोग किया जा सकेगा। सफाई और स्वच्छता के

लिए लोगों की सोच बदलनी होगी। मेरी सरकार यह आह्वान करती है कि प्रत्येक व्यक्ति इस मिशन में सक्रिय रूप से भाग ले। मैं सभी माननीय संसद सदस्यों से यह अपील करता हूँ कि वे संसद सदस्य स्थानीय क्षेत्र विकास योजना निधि का कम से कम पचास प्रतिशत स्वच्छ भारत मिशन पर खर्च करें।

भारत गांवों में बसता है। मेरी सरकार ग्रामीण क्षेत्रों के सतत् सामाजिक आर्थिक विकास को सर्वोच्च प्राथमिकता देती है। महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी स्कीम (एमजीएन आरईजीएस) ग्रामीण निर्धनता को दूर करने का सशक्त माध्यम हो सकती है। नई ऊर्जा के साथ एमजीएनआरईजीएस को लागू करते हुए इस कार्यक्रम के अंतर्गत आस्तियों की गुणवत्ता सुधारने और उन्हें स्थायित्व प्रदान करने पर जोर दिया जा रहा है, इसमें व्यय का कम से कम साठ प्रतिशत कृषि अवसंरचना के सृजन पर खर्च करना अनिवार्य किया गया है। मेरी सरकार के केंद्रीय विचार "हुनरमंद भारत" को ध्यान में रखते हुए, "दीनदयाल उपाध्याय ग्रामीण कौशल योजना"और "दीनदयाल उपाध्याय अंत्योदय योजना" की घोषणा की गई है। अक्तूबर, 2014 में शुरू की गई सांसद आदर्श ग्राम योजना सांसदों की सक्रिय भागीदारी से हमारे गांवों के समन्वित एवं समग्र विकास पर केंद्रित है।

गरिमापूर्ण जीवन के लिए आवास एक मूलभूत आवश्यकता है। मेरी सरकार हमारी स्वतंत्रता के 75 वर्ष पूरे होने पर मिशन "हाउसिंग फॉर ऑल" के अंतर्गत 2022 तक सभी परिवारों, विशेष रूप से अत्यधिक गरीब परिवारों की आवास की आकांक्षा को पूरा करने के लिए अडिग है। सरकार द्वारा धारित-भूमि का लाभ उठाने के लिए और राज्य सरकारों को उनके अपने आवास कार्यक्रमों को रूपरेखा तैयार करने में अधिक छूट प्रदान करने के लिए राजकोषीय और गैर-राजकोषीय प्रोत्साहनों का एक ढांचा तैयार किया गया है। आवास क्षेत्र में निवेश को सहयोग देने हेतु मेरी सरकार ने विदेशी प्रत्यक्ष निवेश नीति को उदार बनाया है, आवास ऋणों के लिए कर संबंधी प्रोत्साहनों में बढ़ोतरी की है और नेशनल हाउसिंग बैंक की मूल निधि में वृद्धि की है।

मेरी सरकार भूमि अर्जन से प्रभावित किसानों और उनके परिवारों के हितों की सुरक्षा को सर्वाधिक महत्त्व देती है। प्रतिपूर्ति हकदारी सिहत किसानों के हितों की सुरक्षा पर विशेष ध्यान देते हुए "भूमि अर्जन, पुनर्वासन और पुनर्व्यवस्थापन में उचित प्रतिकर और पारदर्शिता अधिकार अधिनियम" में उपयुक्त सुधार किए गए हैं ताकि अवसंरचना की महत्त्वपूर्ण जन परियोजनाओं और विशेषकर दूरवर्ती क्षेत्रों में ग्रामीण आवास, विद्यालयों और अस्पतालों के निर्माण जैसी मूलभूत सुविधाओं के लिए अपेक्षित भूमि अर्जन में आने वाली प्रक्रियागत समस्याओं को कम किया जा सके।

माननीय सदस्यगण, किसान हमारी खाद्य सुरक्षा का प्रहरी है। अन्नदाता सुखीभव हमारी सभ्यता के मूलभूत सिद्धांतों में से एक है। मेरी सरकार किसानों की खुशहाली को सर्वाधिक महत्वपूर्ण मानती है। इसके लिए मूल्य-वर्धित कृषि, बाजार सुधार, प्रौद्योगिकी के उपयोग और अप्रयुक्त क्षमता वाले क्षेत्रों में उत्पादकता बढ़ाने की जरूरत होगी। वर्ष 2015 को अंतरराष्ट्रीय मृदा वर्ष घोषित किया गया है। उत्पादकता और खेत की उपज में मृदा की महत्त्वपूर्ण भूमिका को ध्यान में रखते हुए मृदा स्वास्थ्य कार्ड स्कीम प्रारंभ की गई है। शीघ्र खराब हो जाने वाली वस्तुओं के लिए 500 करोड़ रुपए की मूल निधि के साथ एक मूल्य स्थिरीकरण निधि स्थापित की गई है। प्रत्येक गांव

की सिंचाई आवश्यकताओं को प्रभावी ढंग से निरंतर पूरा करने के लिए प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना प्रारंभ की जा रही है। जैविक खेती और ग्रीन हाउस प्रौद्योगिकी पर विशेष बल देते हुए अल्प संसाधन वाले, छोटे और सीमांत किसानों के लिए विस्तार कार्यक्रम तैयार किए गए हैं। देशी पशु प्रजातियों के संरक्षण और विकास के उद्देश्य से राष्ट्रीय गोकुल मिशन शुरू किया गया है।

खाद्य प्रसंस्करण से ग्रामीण क्षेत्रों में विशेष रूप से भूमिहीन गरीबों के लिए रोजगार के अवसर पैदा करने की अपार संभावनाएं हैं। इसके अलावा, इससे कृषि उत्पाद की लाभकारी कीमत की भी गारंटी मिलती है। आपूर्ति श्रृंखला में होने वाली हानि में कमी लाने के लिए ग्रामीण क्षेत्रों में बुनियादी सुविधाओं का निर्माण हमारी प्राथमिकता है। 72 अधिसूचित फूड पार्कों में संचालित यूनिटों को कम दरों पर कर्ज देने के लिए 2000 करोड़ रुपए का विशेष फंड बनाया गया है। पिछले 6 महीने में तुमकुर और फजिल्का में 30 हजार लोगों को प्रत्यक्ष/अप्रत्यक्ष रोजगार प्रदान करने हेतु दो-दो बड़े फूड पार्क शुरू किए गए हैं।

पूर्व प्रधान मंत्री श्री अटल बिहारी वाजपेयी ने कहा था, "गरीबी के अनेक दुष्प्रभाव हैं। अर्थव्यवस्था को प्रभावित करने के अलावा यह हमारे लोकतंत्र को भी कमजोर बनाती है"। समाज के अत्यंत संवेदनशील और वंचित वर्गों के सर्वाधिक गरीब तबके को साथ लेते हुए सबका समेकित विकास मेरी सरकार की सर्वोच्च प्राथमिकता है। अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग तथा अल्पसंख्यक समुदाय के छात्रों के लिए चलाई जा रही छात्रवृत्ति योजनाओं को सरल बनाने पर विशेष जोर दिया गया है ताकि लाभार्थियों को समय से भुगतान मिल सके। सरकार ने अनुसूचित जाति के उद्यमियों के लिए नई उद्यम पूंजीगत निधि की स्थापना की है। अल्पसंख्यकों में परंपरागत कला/शिल्प के क्षेत्र में कौशल व प्रशिक्षण को उन्नत बनाने के लिए एक नई योजना "अपग्रेडिंग दि स्किल एंड ट्रेनिंग इन ट्रेडिशनल आर्ट/क्राफ्ट्स फॉर डिवलेपमेंट (उस्ताद)" आरंभ की जा रही है। वन बंधु कल्याण योजना के अंतर्गत जनजातियों के विकास के लिए परिणाम आधारित समन्वित दृष्टिकोण अपनाया गया है। अनधिसूचित, खानाबदोश तथा अर्ध-खानाबदोश जनजातियों के लिए छात्रावास निर्माण हेतु नानाजी देशमुख योजना आरंभ की जा रही है।

माननीय सदस्यगण, शिक्षा को मेरी सरकार की प्राथिमकताओं में सर्वोच्च प्राथिमकता दी गई है। बुनियादी स्तर पर शिक्षा के परिणामों में सुधार हेतु 'पढ़े भारत बढ़े भारत' योजना शुरू की गई है। स्कूल रहित बस्तियों की पहचान के लिए जीआईएस प्लेटफार्म पर पूरे देश को लाने की पहल की गई है। शिक्षकों की क्षमता को बढ़ाने एवं उनके सशक्तीकरण हेतु पंडित मदन मोहन मालवीय शिक्षण एवं शिक्षक प्रशिक्षण राष्ट्रीय मिशन की शुरुआत की गई है। छात्रों में वैज्ञानिक सोच को विकसित करने हेतु राष्ट्रीय आविष्कार अभियान की शुरुआत की गई है। सुदूरवर्ती क्षेत्रों में शिक्षा की पहुँच सुनिश्चित करने के लिए उत्तर-पूर्व क्षेत्र के विद्यार्थियों पर विशेष ध्यान देते हुए ईशान विकास तथा ईशान उदय नामक योजनाएं शुरू की गई हैं। राष्ट्रीय खेल विकास निधि और लक्ष्य ओलंपिक पोडियम के माध्यम से 8 से 12 वर्ष की उम्र के बच्चों में खेल प्रतिभा को प्रोत्साहित करने के लिए मेरी सरकार ने राष्ट्रीय खेल प्रतिभा खोज योजना तैयार की है।

भारत पूरे विश्व में सर्वाधिक युवा जनसंख्या वाला देश है। इसकी जनसंख्या का बड़ा हिस्सा पहले से ही कार्यशील आयु समूह में आता है। आबादी के इस लाभांश का फायदा उठाने तथा कुशल कार्यबल में मांग व आपूर्ति के मध्य अंतर को पाटने हेतु मेरी सरकार ने "हुनर है तो कल्याण है" के ध्येय के साथ एक नया मंत्रालय, कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय गठित किया है। अंतरराष्ट्रीय मानकों के अनुरूप कौशल विकास को समेकित करने के लिए "राष्ट्रीय कौशल एवं उद्यमिता विकास नीति" पर विचार किया जा रहा है। ग्रामीण क्षेत्रों में सुविधा वंचित परिवारों के युवाओं पर विशेष ध्यान दिया जाएगा। कौशल संबंधी क्रियाकलापों में कौशल विकास मॉडल के निर्माण तथा सीएसआर निधि को नियोजित करने हेतु सरकारी-निजी भागीदारी को प्रोत्साहित किया जा रहा है।

माननीय सदस्यगण, मेरी सरकार अपने सभी नागरिकों, विशेष रूप से कमजोर वर्गों को दक्षतापूर्ण और समतापूर्ण वहनीय एवं सुलभ स्वास्थ्य सेवाएं उपलब्ध कराने के लिए कृत संकल्प है। परिहार्य शिशु मृत्युदर में कमी लाने के लिए भारत नवजात शिशु कार्य योजना की शुरुआत की गई है तथा चार नई वैक्सीन का अनुमोदन किया गया है। देश भर में 184 अति प्राथमिकता वाले जिलों पर विशेष ध्यान देते हुए सार्वभौमिक ईम्यूनाइजेशन का लक्ष्य प्राप्त करने के लिए 'मिशन इंद्रधनुष' की शुरुआत की गई है। विकलांगजनों के लिए समावेशी, समर्थ एवं सशक्त वातावरण बनाने के लिए मेरी सरकार ने विकलांगताग्रस्त छात्रों के लिए नई छात्रवृत्ति योजनाओं की शुरुआत की है। नशा-मुक्ति और पुनर्वास के जरूरतमंद व्यक्तियों के लिए टोल फ्री नंबर के साथ एक राष्ट्रीय हेल्प लाइन की शुरुआत की गई है।

अभी हाल ही में मेरी सरकार ने पांरपरिक स्वास्थ्य देखभाल के अंतरराष्ट्रीय एवं स्थानीय तरीकों में सुधार के उद्देश्य से और यह मानते हुए कि हमारे गांव हमारी समृद्ध आयुर्वेदिक विरासत के मंडार रहे हैं, आयुष विभाग को एक पूर्ण मंत्रालय बना दिया है। किफायती आयुष सेवाओं, संबंधित शिक्षा प्रणाली को मजबूत बनाने तथा उत्तम गुणवत्ता की आयुष दवाओं को उपलब्ध कराने के लिए राष्ट्रीय आयुष मिशन की शुरुआत की गई है।

माननीय सदस्यगण, प्राचीन काल से ही महिलाओं को हमारे समाज में सम्मान दिया जाता रहा है। मेरी सरकार ने महिलाओं की गरिमा की रक्षा करने तथा उन्हें सशक्त करने हेतु अनेक कदम उठाए हैं। हिंसा से पीड़ित महिलाओं को पूर्ण सहायता देने के लिए समन्वित सेवाओं का प्रावधान करने के लिए प्रत्येक राज्य में एक 'वन स्टॉप क्राइसिस सेंटर' की स्थापना की जा रही है जिसमें मेडिकल सहायता, पुलिस सहायता, अस्थायी आश्रय और विधिक एवं मनो-सामाजिक परामर्श शामिल हैं। दिल्ली में महिलाओं की सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए हिम्मत नामक मोबाइल ऐप शुक्त किया गया है।

सन् 1961 से ही शिशु लिंगानुपात में निरंतर कमी होना अत्यंत चिंता का विषय है। इस ट्रेंड को बदलना होगा। बेटियों के जीवन, सुरक्षा एवं शिक्षा को सुनिश्चित करने के लिए मेरी सरकार ने बेटी बचाओ, बेटी पढ़ाओं अभियान की शुरुआत की है जो लोगों की सोच में बदलाव के लिए है तािक वे बेटियों के जन्म पर भी हिषत हों। बेटियों की शिक्षा को प्रभावी बनाने हेतु 'सुकन्या समृद्धि खाता' नामक एक लघु बचत योजना अधिसूचित की गई है। बाल अपराध से जुड़े कानून में सुधार हेतु बाल अपराध अधिनियम में संशोधन के उद्देश्य से एक बिल संसद में प्रस्तुत किया जा चुका है।

माननीय सदस्यगण, श्रमिक हमारी अर्थव्यवस्था की रीढ़ हैं। मेरी सरकार श्रमेव जयते में विश्वास रखती है और इसने श्रम कल्याण हेतु अनेक कदम उठाए हैं। विनिर्माण क्षेत्र में सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यमों में प्रशिक्षुओं को प्रोत्साहित करने हेतु प्रशिक्षु प्रोत्साहन योजना की शुरुआत की गई है। ईपीएफ अंशदान को सरल एवं सुवाह्य बनाया गया है जिससे असंगठित क्षेत्र के श्रमिकों को लाभ हुआ है। कर्मचारी भविष्य निधि अधिनियम के तहत अधिकतम मजदूरी तथा न्यूनतम पेंशन को बढ़ाकर क्रमशः रूपये 15,000 तथा रूपये 1,000 कर दिया गया है। मेरी सरकार रोजगार क्षेत्र के विस्तार तथा कार्मिक कल्याण में सुधार के साथ श्रम संबंधी विनियमों को लागू करने में पारदर्शिता एवं जवाबदेही के प्रति भी कृतसंकल्य है। इसके लिए उद्योग को ऑनलाइन पंजीकरण की सुविधा प्रदान करने और 16 अलग-अलग रिटर्न फाइल करने के बजाय एक ही ऑनलाइन रिटर्न फाइल की अनुमति प्रदान करके व्यवसाय को आसान बनाने के लिए श्रम सुविधा पोर्टल शुरू किया गया है। एक पारदर्शी ऑनलाइन निरीक्षण स्कीम शुरू की गई है। प्रशिक्षु अधिनियम 1961 में हाल ही में किए गए संशोधनों से अब विधिक ढाँचा, उद्योगों और रोजगार योग्य युवाओं, दोनों के लिए अनुकूल हो गया है।

माननीय सदस्यगण, विधिक सुधार करना मेरी सरकार की प्राथमिकताओं में से एक है। मेरी सरकार यह मानती है कि सुशासन और सुधार टीम इंडिया का मिला-जुला प्रयास है जिसमें संसद, केंद्र सरकार, राज्य विधान मंडल, राज्य सरकारें और भारत के लोग शामिल हैं। इस सामूहिक प्रयास का उदाहरण है उच्च न्यायालय और उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीशों की नियुक्ति की प्रक्रिया में सुधार और राष्ट्रीय न्यायिक नियुक्ति आयोग की स्थापना का कानून। सरकार पुराने और अव्यावहारिक कानूनों को निरस्त करने के लिए वचनबद्ध है। इस प्रयोजनार्थ गठित समिति ने विभिन्न श्रेणियों के तहत 1741 केंद्रीय अधिनियमों को निरस्त करने के लिए पहचान की है।

अधिकतम सुशासन न्यूनतम सरकार मेरी सरकार का दिशा निर्देशक सिद्धांत है। दूरवर्ती क्षेत्रों में निर्धनतम व्यक्ति तक सुशासन लाने के उद्देश्य से टेक्नोलॉजी के माध्यम से सरकार में निर्णय लेने के स्तरों को कम करने तथा सरकारी प्रक्रियाओं के सरलीकरण पर ध्यान दिया जा रहा है। मंत्री-समूह की प्रणाली को समाप्त कर दिया गया है और त्वरित निर्णय लेने पर जोर दिया जा रहा है। यद्यपि भ्रष्टाचार से निपटने के लिए कड़े कदमों के प्रावधान किए जा रहे हैं; तथापि इस बात को सुनिश्चित करने के लिए भी प्रयास किए जा रहे हैं कि लोक हित में लिए गए सद्भावपूर्ण निर्णयों को संरक्षण प्रदान किया जाए जिससे सिविल सर्विस में विश्वास को प्रोत्साहित किया जा सके।

मेरी सरकार शासन तथा नीति-निर्धारण प्रक्रिया में लोगों को शामिल करने के प्रति दृढ़ संकल्प है। इस आशय से बिल्कुल एक नई एवं अनूठी पहल—My Gov ऑन लाइन प्लेटफॉर्म—शुरू किया गया है। इस प्लेटफॉर्म ने नीति निर्धारण में लोक सहभागिता को सुनिचित किया है तथा विभिन्न राष्ट्रीय महत्त्व के कार्यक्रमों जैसे स्वच्छ भारत मिशन, नमामि गंगे, प्रधान मंत्री जन धन योजना तथा नीति आयोग के बारे में जनता के विचारों को जानने में अहम भूमिका निभाई है।

मेरी सरकार ने ज्ञान आधारित परिवर्तन तथा सेवा उन्मुख नागरिक केंद्रित पारदर्शी शासन के लिए भारत को तैयार करने के लिए अम्ब्रेला (समावेशी) कार्यक्रम डिजिटल इंडिया की परिकल्पना की है। आधार आधारित उपस्थिति प्रणाली तथा जीवन प्रमाण, आधार आधारित डिजिटल जीवन

प्रमाणपत्र पोर्टल से यह स्पष्ट हो गया है कि प्रौद्योगिकी के नए प्रयोग द्वारा व्यापक अंतर लाया जा सकता है। ग्रामीण क्षेत्रों, छोटे कस्बों, उत्तर-पूर्व एवं अन्य दूरस्थ इलाकों में डिजिटल समावेशन के कार्य को पूरा करने के लिए कदम उठाए जा रहे हैं, जिससे इन क्षेत्रों में रोजगार के अपार अवसरों का सृजन होगा। इलेक्ट्रॉनिक माल के निर्माण को प्रोत्साहित करने पर बल दिया गया है।

मेरी सरकार शक्ति के विकेंद्रीकरण के प्रति कृतसंकल्प है और इस दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम के रूप में योजना आयोग के स्थान पर एक नवीन निकाय—दि नेशनल इंस्टीट्यूशन फॉर ट्रांसफॉर्मिंग इंडिया—नीति आयोग बनाया गया है। नीति आयोग का अंतर्निहित उद्देश्य है सहकारी संघवाद की भावना को बढ़ावा देना ताकि गरीबों को सशक्त बनाने पर बल देते हुए विकास के लिए सर्वमान्य कार्यक्रम तैयार करने के लिए केंद्र तथा राज्य सरकारें एक प्लेटफार्म पर आएं।

माननीय सदस्यगण, मेरी सरकार के सतत् प्रयासों तथा नीतिगत पहलों के परिणामस्वरूप हमारी अर्थव्यवस्था पुनः उच्च विकास पर है। हाल के अनुमानों के अनुसार, हमारी जीडीपी 7.4 प्रतिशत की दर से वृद्धि कर रही है, जिसने भारत को विश्व में तीव्रतम गित से वृद्धि करने वाली बड़ी अर्थव्यवस्था बना दिया है। सरकार द्वारा कई निर्णायक कदम उठाने के परिणामस्वरूप मुद्रास्फीति, विशेषकर खाद्य मुद्रास्फीति में रिकॉर्ड कमी आई है। नियत पूंजी निर्माण, जिसने पिछले कुछ वर्षों में लगभग ठहराव का सामना किया है, उसमें वृद्धि हुई है। पूंजी बाजार ऊँचाई के स्तर पर है। हमारा बाह्य क्षेत्र अब कहीं अधिक सुदृढ़ है, विशेषतः सामान्य चालू खाता घाटा तथा व्यापक तौर पर स्थिर रुपया। हमारे विदेशी मुद्रा भंडार में भी पर्याप्त वृद्धि हुई है।

मेरी सरकार ने कर प्रणाली में व्यापक कार्यकुशलता तथा साम्यता लाने के लिए अपने प्रयासों को तीव्र किया है। व्यय प्रबंधन में मितव्ययिता भी हमारी सरकार की उच्च प्राथमिकता है। माल एवं सेवा कर को लाने के लिए एक संविधान (संशोधन) विधेयक लाया गया है जो अप्रत्यक्ष कर व्यवस्था को सरल बनाएगा, कर आधार को व्यापक बनाएगा जिससे कर नियमों का बेहतर अनुपालन होगा।

माननीय सदस्यगण, मेरी सरकार घरेलू एवं अंतरराष्ट्रीय, दोनों ही स्तरों पर काले धन के सृजन को रोकने के लिए सभी आवश्यक कदम उठाने हेतु प्रतिबद्ध है। इन उपायों को मजबूत विधायी एवं प्रशासनिक ढांचे, प्रणालियों एवं प्रक्रियाओं को कार्यान्वित करने के लिए लागू किया गया है जिसमें क्षमता निर्माण, प्रौद्योगिकी के माध्यम से सूचना के एकीकरण तथा मुकदमों का तुरंत निपटान करना शामिल है।

वित्तीय क्षेत्र की संस्थागत पुनर्संरचना एक प्राथमिकता वाला क्षेत्र है। मेरी सरकार वित्तीय क्षेत्र विधायी सुधार आयोग की सिफारिशों के कार्यान्वयन में तेजी लाएगी। सेबी के नए विदेश पोर्टफोलियो निवेश विनियमनों द्वारा एक समान, सरल विनियामक ढांचा स्थापित किया गया है। बीमा नियम (संशोधन) अध्यादेश, 2014 द्वारा भारतीय स्वामित्व एवं नियंत्रण को सुरक्षित रखते हुए विदेशी इक्विटी भागीदारी को 26 प्रतिशत से बढ़ाकर 49 प्रतिशत तक कर दिया गया है। इससे पूंजी की उपलब्धता में बढ़ोतरी होगी एवं बीमा सेवाओं की पहुंच ग्रामीण क्षेत्रों एवं आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों तक सुनिश्चित की जा सकेगी। बैंकिंग प्रणाली के विस्तार हेतु छोटे बैंकों एवं भुगतान बैंकों को अनुमित दी जा रही है।

माननीय सदस्यगण, मेरी सरकार ने मौजूदा नियमों और प्रक्रियाओं को सरल करके और तर्कसंगत बनाकर 'व्यवसाय करने को आसान बनाने' के लिए अनेक पहल की हैं। सूचना प्रौद्योगिकी और आधुनिक प्रौद्योगिकी का इस्तेमाल मुख्य कार्यनीति है। हब-स्पोक मॉडल में सिंगल विंडो को वास्तविक रूप दिया जा रहा है। अब औद्योगिक लाइसेंस और औद्योगिक उद्यमकर्ता ज्ञापन के लिए आवेदन eBiz वेबसाइट पर 24×7 ऑनलाइन किया जा सकता है। बहुत से प्रवेश और निर्गम विनियमों को सरल बनाया गया है।

मेरी सरकार ने "मेक इन इंडिया" कार्यक्रम शुरू किया है जिसका उद्देश्य स्वस्थ पारितंत्र के माध्यम से भारत को विनिर्माण हब में बदलना है। रेलवे के कुछ चुनिंदा क्षेत्रों में आवश्यक पूंजी, आधुनिक प्रौद्योगिकी और विश्वव्यापी बेहतर प्रक्रियाएं लाने के लिए प्रत्यक्ष विदेशी निवेश की अनुमित दी गई है। रक्षा में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफडीआई) को कुछ शर्तों के अधीन 49 प्रतिशत तक बढ़ाया गया है। निर्माण और विकास क्षेत्र में एफडीआई मानदंडों में छूट दी गई है। भारतीय उद्योगों को प्रतिस्पर्धात्मक बनाने के लिए इनवर्टिड ड्यूटीज़ का निरंतर मूल्यांकन किया जा रहा है। अनुसंधान और नवाचार पर बल दिया जा रहा है। अधिक से अधिक रोजगार के सृजन के लिए विनिर्माण क्षेत्र पर ध्यान देते हुए मेरी सरकार सेवा क्षेत्र में अपनी प्रबल क्षमताओं पर भी कार्य करती रहेगी।

माननीय सदस्यगण, मेरी सरकार सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम (एमएसएमई) क्षेत्र को विकसित करके भारत के उद्यमों की वास्तविक क्षमता प्राप्त करने के लिए वचनबद्ध है। एमएसएमई उद्यमों के 21 समूहों को कला कौशल और सार्वजनिक सुविधाएं 965 गतिविधियों के जिए प्रदान की जा रही हैं। देश के सीमावर्ती, पहाड़ी और गरीबी से ग्रस्त क्षेत्रों में खादी ग्रामोद्योग और पारंपरिक उद्योग लगाने का काम शुरू किया गया है। सरकार का मुख्य उद्देश्य एमएसएमई यूनिटों के प्रौद्योगिकी उन्नयन, बेहतर वित्तीय पहुंच और उन्हें बाजार से जोड़ने का है।

कृषि के बाद कपड़ा क्षेत्र दूसरा सबसे बड़ा नियोक्ता है, इसमें 4.5 करोड़ से अधिक लोगों को सीधे रोजगार प्रदान किया जा रहा है। औद्योगिक उत्पादन में इस क्षेत्र का 1/7वां हिस्सा है और यह देश की विदेशी मुद्रा प्रवाह का एक चौथाई से अधिक है। इस क्षेत्र की वृद्धि और संपूर्ण विकास का हमारी अर्थव्यवस्था विशेषकर गरीब शिल्पकारों के सुधार से सीधा संबंध है। भारत के भिन्न-भिन्न भागों में व्यापार सुविधा केंद्र की स्थापना करने, वस्र विपणन को ऑन-लाइन करने, तकनीकी वस्र उद्योग के लिए प्रोत्साहन देने, पश्मीना को बढ़ावा देने, देश के उत्तर-पूर्वी हिस्सों में कवरेज को बढ़ावा देने पर विशेष ध्यान देने जैसे हाल ही में किए गए प्रयासों से इस क्षेत्र की प्रगति होगी।

माननीय सदस्यगण, हमारे शहर आर्थिक विकास के संवाहक हैं। मेरी सरकार हमारे शहरी क्षेत्रों में आधुनिक सुविधाओं और आधारभूत संरचना का निर्माण करने के लिए वचनबद्ध है। जल एवं ठोस अपशिष्ट प्रबंधन अवसंरचना पर विशेष ध्यान देते हुए राष्ट्रीय शहरी विकास मिशन को अंतिम रूप दिया जा रहा है। स्टेकहोल्डर के साथ व्यापक परामर्श करने के बाद स्मार्ट शहर कार्यक्रम को लगभग अंतिम रूप दे दिया गया है। ये दोनों कार्यक्रम परस्पर संबद्ध हैं और इससे हमारा देश तेजी से बढ़ते हुए शहरीकरण के लिए तैयार होगा।

माननीय सदस्यगण, आर्थिक विकास को तीव्र करने और आर्थिक वृद्धि में सुधार करने के लिए सुदृढ़ अवसंरचना का होना अनिवार्य है। भारतीय रेल हमारी अर्थव्यवस्था का मुख्य स्तंभ है। मेरी सरकार बेहतर सेवाएं, बेहतर यात्री-सुरक्षा, मालवाहन की गति में वृद्धि करके इस क्षेत्र में सुधार करने और जीवंतता लाने के लिए वचनबद्ध है। दो डेडिकेटिड फ्रेंट कॉरिडोर (डीएफसी) यथा पूर्वी डीएफसी और पश्चिमी डीएफसी के वर्ष 2019 तक चालू होने की संभावना है। दिल्ली, मुंबई, चेन्ने और कोलकाता को जोड़ने वाली दुत गति की रेल चलाने की हीरक चतुर्भुज (डायमंड क्वाड्रिलेट्रल) परियोजनाओं के लिए व्यवहार्यता अध्ययन करने की कार्रवाई शुरू की जा चुकी है। अहमदाबाद और नागपुर के लिए मेट्रो रेल परियाजनाओं को मंजूरी दे दी गई है।

राजमार्ग क्षेत्र में सुधार करने के लिए कई नीतिगत प्रयास किए गए हैं। देश के उत्तर-पूर्वी राज्यों और सीमावर्ती क्षेत्रों में आधारभूत संरचना के निर्माण के लिए "राष्ट्रीय राजमार्ग अवसरंचना विकास निगम लिमिटेड" की स्थापना की गई है। राजमार्गों और ग्रामीण क्षेत्रों में सड़कों की दशा में सुधार करने के लिए नए मानक स्थापित किए गए हैं और विशिष्ट राजमार्गों पर निर्वाध यातायात शुरू करने के लिए इलेक्ट्रॉनिक टोल स्थापित किए गए हैं। मोटर यान अधिनियम, 1988 के अधीन पृथक श्रेणी के रूप में ई-रिक्शा और ई-गाड़ी शुरू किए गए हैं जिससे यात्रियों के लिए सुविधा बढ़ेगी और हजारों नौकरियां सृजित होंगी।

मेरी सरकार ने नौवहन उद्योग को बढ़ावा देने के लिए सक्रिय कदम उठाए हैं। इसमें भारतीय जहाजों को उनकी पूर्ण उपयोगिता अविध के लिए लाइसेंस देना, भारतीय जहाजों को देश से बाहर के समुद्रों में जाने की अनुमित देना, बंकर ईंधन पर उत्पाद शुल्क कम करना और टूटे हुए जहाजों के स्टील स्क्रैप पर सीमा शुल्क कम करना शामिल है। सरकार ने तटीय क्षेत्रों और तटीय क्षेत्रवासी समुदायों के विकास को बढ़ावा देने के लिए "सागर माला" परियोजना भी तैयार की है। "मेक इन इंडिया" पहल के अंतर्गत जहाज को डिजाईन करने की क्षमता, जहाज निर्माण और जहाज-मरम्मत के कार्यों को भी सुदृढ़ किया जाएगा। भारतीय जहाजों की टन-क्षमता को बढ़ाने और बंदरगाहों पर लगने वाले समय को कम करने के लिए आवश्यक व्यवस्था भी की जा रही है। 'जलमार्ग विकास' परियोजना द्वारा जलमार्ग के जिए परिवहन के लिए राष्ट्रीय जलमार्गों के व्यापक विकास के लिए संस्थागत प्रबंधन पर विचार किया गया है।

माननीय सदस्यगण, पावर के क्षेत्र में उल्लेखनीय प्रगित हुई है जिसमें वर्ष 2014-15 के दौरान 17,830 मेगावाट के लक्ष्य की तुलना में जनवरी, 2015 तक 76 प्रतिशत क्षमता हासिल कर ली गई है। ग्रामीण एवं शहरी क्षेत्रों में चौबीसों घंटे गुणात्मक पावर की आपूर्ति के लिए 43,000/- करोड़ रुपए से अधिक के परिव्यय से दीनदयाल उपाध्याय ग्राम ज्योति योजना एवं 32,600/- करोड़ रुपए से अधिक के परिव्यय से इंटीग्रेटिड पावर डेवलपमेंट स्कीम प्रारंभ की गई है। सुदूर क्षेत्रों में बिजली रहित गांवों पर विशेष ध्यान दिया जा रहा है। मेरी सरकार ने उत्तर-पूर्वी राज्यों में विद्युत पारेषण एवं वितरण प्रणाली में सुधार करने के लिए प्रमुख परियोजनाएं प्रारंभ की हैं। हम उच्च क्षमता वाले पावर कॉरिडोर का विकास करके राष्ट्रीय ग्रिड को विकसित एवं सुदृढ़ करने पर बल देंगे। बिजली क्षेत्र में और अधिक सुधारों के लिए विद्युत (संशोधन) विधेयक, 2014 प्रस्तुत किया गया है। राष्ट्रीय स्मार्ट ग्रिड मिशन एवं ऊर्जा बचत की महत्वाकांक्षी स्कीमें भी प्रारंभ की गई हैं।

मेरी सरकार स्वच्छ ऊर्जा पर अत्यधिक जोर देती है। यह महत्त्वपूर्ण है कि अगले सात वर्षों में विद्युत उत्पादन में नवीकरणीय ऊर्जा का हिस्सा 6 प्रतिशत से बढ़ाकर 15 प्रतिशत किया जा रहा है। 25 मेगा सौर पार्कों की स्थापना की स्कीम को अनुमोदित कर दिया गया है। हरित ऊर्जा कॉरिडोर स्कीम के कार्यान्वयन को गति प्रदान की गई है। अंतरराष्ट्रीय सीमाओं पर सौर ऊर्जा उत्पादन क्षमताओं की स्थापना पर प्रमुख ध्यान दिया जाएगा। इस क्षेत्र में वैश्विक निवेशकों को आकर्षित करने के मेरी सरकार के प्रयास सफल रहे हैं। इसी प्रकार बायो-मास और जल-विद्युत पर भी ध्यान दिया जा रहा है। सुरक्षा और प्रौद्योगिकी के उच्चतम वैश्विक मानकों के आधार पर भारत की नाभिकीय विद्युत क्षमता को और बढ़ाया जाएगा।

माननीय सदस्यगण, पेट्रोलियम क्षेत्र में बड़े सुधार हुए हैं। डीजल की कीमतों को सरकार ने नियंत्रण-मुक्त कर दिया है और अब कीमतें बाजार-भाव पर आधारित हैं। पेट्रोल की कीमत में भी 17 रुपए प्रति लीटर से अधिक की कमी आई है। सरकार ने गैस कीमतों में संशोधन के काफी समय से लंबित मुद्दे संबंधी सारी भ्रांतियों को समाप्त कर दिया है और राष्ट्रहित में एक न्यायोचित नीति बनाई है। पेट्रोल में एथनॉल का प्रयोग प्रोत्साहित करने के लिए और गन्ना-किसानों की मदद के लिए एथनॉल नीति को संशोधित किया गया है।

मेरी सरकार प्राकृतिक संसाधनों के आबंटन की अभीष्टतम उपयोगिता एवं पारदर्शिता के प्रति प्रतिबद्ध है। कोयला ब्लॉकों की नीलामी की प्रक्रिया इस प्रकार से प्रारंभ की गई है जिससे देश में विद्युत के उत्पादन की लागत में कमी आएगी एवं विद्युत उत्पादन में बढ़ोतरी के लिए पर्याप्त ईंधन उपलब्ध कराया जा सकेगा और इस्पात, सीमेंट, एल्युमिनियम एवं अन्य अनिवार्य सामग्री के उत्पादन में बढ़ोतरी की जा सकेगी। खानों के आबंटन से खनिजों और कोयले वाले राज्यों, विशेषकर पूर्वी क्षेत्रों के त्विरत विकास के लिए वृहत संसाधन भी प्राप्त होंगे। इस संबंध में मेरी सरकार द्वारा शीघ्र और समय पर की गई कार्रवाई ने खानों के बंद होने को रोका जिनके बंद होने से हजारों लोग बेरोजगार हो जाते। आगामी वर्षों में, मेरी सरकार खनन संबंधी क्षमताओं में बढ़ोतरी करने के लिए और कोयले के घरेलू उत्पादन को 1000 मीट्रिक टन प्रति वर्ष तक बढ़ाने के लिए विशेष प्रयास करेगी।

मानव सभ्यता के लिए जल अनिवार्य है। गंगा नदी का हमारे देश की सामूहिक चेतना में एक विशेष स्थान है। "नमामि गंगे" एकीकृत गंगा संरक्षण मिशन 2000/-करोड़ रुपए से अधिक के बजटीय आबंटन के साथ प्रारंभ किया गया है। सरकार विधिवत परामर्श प्रक्रिया के साथ नदियों को परस्पर जोड़ने की परियोजना के कार्यान्वयन के प्रति पूर्णतः प्रतिबद्ध है।

मेरी सरकार ने वन्य जीवों के संरक्षण के लिए और स्वच्छ पर्यावरण के संवर्धन के लिए कई सिक्रय कदम उठाए हैं। सीमेंट उद्योग के लिए कड़े उत्सर्जन मानदंड निर्धारित किए गए हैं। 17 अत्यधिक प्रदूषित क्षेत्रों में औद्योगिक यूनिटों की रियल-टाइम ऑनलाइन मॉनीटरिंग प्रारंभ कर दी गई है और राष्ट्रीय वायु गुणवत्ता सूचकांक प्रारंभ कर दिया गया है। प्रतिपूरक वनीकरण निधि प्रबंधन एवं नियोजन प्राधिकरण (केम्पा) को सुदृढ़ किया जाएगा और त्वरित वनीकरण एवं वन्यजीव संरक्षण के लिए राज्यों/संघ शासित क्षेत्रों को पर्याप्त धनराशि जारी की जाएगी। सरकार ने पारदर्शिता तथा राज्य सरकारों के सशक्तीकरण द्वारा पर्यावरण के क्षेत्र में अनुमोदन की प्रक्रिया

को सरल बनाने के लिए महत्वपूर्ण कदम उठाए हैं। जुलाई, 2014 से पर्यावरण, वन एवं सीआरजेड संबंधी अनुमोदन प्रदान करने के लिए ऑनलाइन आवेदन प्रक्रिया प्रारंभ कर दी गई है।

माननीय सदस्यगण, पर्यटन क्षेत्र में अत्यधिक संभावनाओं को बढ़ावा देने के लिए पर्यटन में वृद्धि करने एवं उसे कायम रखने के लिए एक नई पर्यटन नीति तैयार की जा रही है। इलेक्ट्रॉनिक माध्यम से यात्रा का प्राधिकार देने के साथ "आगमन पर पर्यटक वीज़ा" को 44 देशों के लिए लागू कर दिया गया है। प्रमुख पर्यटक एवं तीर्थस्थानों में अवसंरचना एवं सुविधाओं को उन्नत बनाया जा रहा है। कई तीर्थ स्थानों में नदी घाटों को नवीकृत किया जा रहा है। हमारी राष्ट्रीय विरासत के पर्यटन स्थलों एवं स्मारकों को सुरक्षित एवं संरक्षित करने के लिए विशेष प्रयास प्रारंभ किए गए हैं। ज्योतिर्लिंग सर्किट, सुखमंगल सर्किट एवं दक्षिण धाम सर्किट के लिए विशेष पर्यटक रेल गाड़ियां प्रारंभ की गई हैं। पर्यटक सर्किटों के विकास के लिए "स्वदेश दर्शन" नामक एक नई योजना प्रारंभ की गई है जिसमें कृष्ण सर्किट, हिमालय सर्किट, तटीय सर्किट, बुद्ध सर्किट एवं उत्तर-पूर्व सर्किट शामिल हैं। सरदार पटेल की स्मृति में स्टेचू ऑफ यूनिटी का निर्माण किया जा रहा है।

माननीय सदस्यगण, मेरी सरकार शहरों की संस्कृति को बनाए रखने एवं उनको पुनर्जीवित करने के लिए प्रतिबद्ध है जो कि हमारे देश की समृद्ध सांस्कृतिक विरासत हैं। पहले चरण में 'हेरीटेज डेवलपमेंट एण्ड ऑगमेन्टेशन योजना' (हृदय) को प्रारंभ कर दिया गया है जिसमें 12 शहर शामिल हैं जिसका उद्देश्य इन शहरों की मूर्त एवं अर्मूत सांस्कृतिक संपत्तियों का संरक्षण करना है। 12 तीर्थ स्थानों के पुनर्जीवन के लिए ''प्रसाद—पिल्ग्रिमिज रीजुवेनेशन एण्ड स्पिरिट्युअलिटि ऑगमेन्टेशन ड्राइव" नामक एक विशेष योजना घोषित की गई है जिसे ''हृदय" योजना के साथ समन्वित रूप से लागू किया जाएगा।

माननीय सदस्यगण, आतंकवाद एवं वामपंथी उग्रवाद हमारे देश की आंतरिक सुरक्षा के लिए एक बड़ी चुनौती है। मेरी सरकार इन चुनौतियों से निपटने के लिए प्रभावित लोगों एवं प्रभावित राज्यों की सरकारों के समन्वित सहयोग के साथ पूर्णतः प्रतिबद्ध है।

जम्मू और कश्मीर का हमारी सरकार के एजेंडा में महत्वपूर्ण स्थान है। सरकार ने जम्मू और कश्मीर राज्य में विशेष तौर पर इसके विस्थापित लोगों के लिए एक अनुकूल वातावरण बनाने का प्रयास किया है। इसमें 60,000 से अधिक कश्मीरी पंडित परिवारों के पुनर्वास को सुगम बनाना शामिल है। सरकार ने इस संबंध में कारगर कदम उठाए हैं। इसमें अन्य कार्यों के साथ-साथ सरकारी नौकरियां, आर्थिक अवसर और सुरक्षा उपलब्ध करवाना शामिल है। राज्य में अभी हाल ही में आई अप्रत्याशित बाढ़ की स्थिति के दौरान मेरी सरकार ने इस आपदा के प्रभाव को कम करने और पुनर्वास उपायों को बढ़ाने के लिए राज्य सरकार के सहयोग से विशेष प्रयास किए हैं। जम्मू और कश्मीर में बाढ़-पीड़ित लोगों के लिए राहत अभियानों के दौरान उत्कृष्ट सेवा प्रदान करने के लिए राष्ट्र हमारे सशस्त्र बलों और अर्धसैनिक बलों का ऋणी है।

किसी भी प्राकृतिक आपदा के कारण होने वाली जान-माल की हानि से बचने का एकमात्र उपाय उच्चस्तरीय आपदा प्रबंधन है। केंद्र सरकार के साथ आंध्र प्रदेश एवं ओडिशा की राज्य सरकारों द्वारा आपदा प्रबंधन संबंधी ये तैयारियां अत्यधिक भीषण तूफान 'हुदहुद' का सामना करने के दौरान दिखाई दीं।

मेरी सरकार सक्षम, शिष्ट एवं प्रभावी नागरिक सेवा प्रदान करने एवं महिला पुलिस कार्मिकों सिहत पुलिस कार्मिकों की ऑपरेशन संबंधी आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए स्मार्ट पुलिस (स्मार्ट परंतु संवेदी, आधुनिक एवं गतिमान, सतर्क एवं जिम्मेदार, विश्वसनीय एवं तत्पर, प्रौद्योगिकी का प्रयोग करने वाली एवं प्रशिक्षित) की अवधारणा को कार्यान्वित करने के लिए प्रतिबद्ध है।

सरकार रक्षा अर्जन योजनाओं में "मेक इन इंडिया" पर अत्यधिक बल देते हुए हमारे सशस्त्र बलों के आधुनिकीकरण को त्वरित कर रही है। स्वदेशी रक्षा उद्योग को विस्तारित करने के लिए कई प्रयास किए गए हैं जिनमें रक्षा क्षेत्र के लिए प्रत्यक्ष विदेशी निवेश का उदारीकरण, नई रक्षा निर्यात नीति, रक्षा निर्यात के लिए अनुमोदन प्रदान करने के लिए उदारीकृत प्रक्रिया एवं प्रौद्योगिकी विकास निधि शामिल हैं। रक्षा उपकरणों के स्वदेशी विनिर्माण को प्रेरित करने एवं आयात पर निर्भरता को कम करने के लिए औद्योगिक लाइसेंस की आवश्यकता वाली रक्षा क्षेत्र से संबंधित मदों की सूची में कटौती की गई है।

माननीय सदस्यगण, अंतरिक्ष में हमारे क्रियाकलापों में प्रभावशाली प्रगति हो रही है। 24 सितम्बर, 2014 को मंगलयान को मंगल की कक्षा में स्थापित कर भारत पहले प्रयास में ही यह सफलता हासिल करने वाला प्रथम राष्ट्र बन गया है। हमने 19 दिसम्बर, 2014 को जीएसएलवी मार्क-III की पहली प्रायोगिक उड़ान का सफल प्रक्षेपण किया है जिससे हम निकट भविष्य में अधिक भार वाले उपग्रहों का प्रक्षेपण कर पाएंगे। मेरी सरकार शासन, सामाजिक और आर्थिक विकास और संसाधन प्रबंधन में अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी और उसके अनुप्रयोगों का इस्तेमाल करने के लिए कटिबद्ध है। मेरी सरकार ने दक्षिण एशियाई क्षेत्र के विकास और सार्क देशों के मध्य साझेदारी को बढ़ाने हेतु सार्क देशों के लिए एक उपग्रह प्रक्षेपित करने का निर्णय भी लिया है।

मेरी सरकार दूरवर्ती क्षेत्रों में इलेक्ट्रॉनिक मीडिया की पहुँच बढ़ाने के लिए प्रतिबद्ध है। एफएम चरण-॥ के 69 नगरों में 135 रिक्त चैनलों के लिए एफएम चरण-॥ के पहले बेच के एक भाग के रूप में नीलामी आयोजित की जाएगी। इससे एफएम चरण-॥ का एफएम चरण-॥ में रूपांतरण भी सुगम हो जाएगा। इससे प्राइवेट एफएम रेडियो एक लाख से अधिक जनसंख्या वाले शहरों तथा जम्मू और कश्मीर के सीमावर्ती करबों, उत्तर-पूर्वी क्षेत्र और द्वीप राज्य-क्षेत्रों में चरणबद्ध तरीके से पहुंच जाएगा।

हमारे समक्ष आने वाली विकास संबंधी चुनौतियां ही विज्ञान, प्रौद्योगिकी और नवाचार में हमारी कार्यनीतिक प्राथमिकताओं को तय करेंगी। अनुसंधान और विकास के लिए और अधिक संसाधनों का उपयोग करने,विश्वस्तरीय अनुसंधान केंद्रों का निर्माण करने, युवा प्रतिभा को विकसित करने और विश्व के सबसे बड़े ऑप्टिकल 'तीस मीटर टेलीस्कोप' सहित अंतरराष्ट्रीय सहभागिता को बढावा देने के लिए कदम उठाए जा रहे हैं।

माननीय सदस्यगण, यह मानते हुए कि हमारा भविष्य हमारे पड़ोस से जुड़ा हुआ है,मेरी सरकार ने पड़ोसियों के साथ हमारे संबंधों में नई जान फूंकी है और यह दक्षिण एशिया में और अधिक सहकारिता और मेल-मिलाप को बढ़ावा दे रही है। साथ ही हम अपने हितों को स्पष्ट रूप से व्यक्त करते हैं और अपनी सीमाओं की रक्षा और अपनी जनता की सुरक्षा करने के लिए पूरी तरह से तैयार हैं।

चीन के राष्ट्रपति शी जिनपिंग की यात्रा से हमारे सबसे बड़े पड़ोसी चीन के साथ हमारे संबंध काफी बढ़े हैं जो परस्पर सम्मान और एक दूसरे के हितों के प्रति संवेदनशीलता पर आधारित हैं। राष्ट्रपति व्लादिमीर पुतिन की यात्रा ने रूस के साथ हमारी समय की कसौटी पर खरी उत्तरी स्ट्रेटेजिक भागीदारी में विश्वास और गति को फिर से कायम किया है। अमरीकी राष्ट्रपति बराक ओबामा की गणतंत्र दिवस के मुख्य अतिथि के रूप में ऐतिहासिक यात्रा ने संयुक्त राज्य अमरीका के साथ हमारे संबंधों को एक नई ऊंचाई तक पहुँचा दिया है। आने वाले समय में हमारी आकाक्षा यूरोप के साथ और गहन सहयोग करने की है। जापान के साथ गहन राजनीतिक,आर्थिक और सुरक्षा संबंधी रिश्ता हमारी एक्ट-ईस्ट-पॉलिसी को अधिक सक्रिय एवं उद्देश्यपूर्ण बनाने में अग्रणी है जो दक्षिणपूर्व एशिया के साथ हमारे संबंधों की नींव पर टिकी है और अब यह बढ़कर ऑस्ट्रेलिया एवं पैसिफिक द्वीपों तक फैल गई है। हम पश्चिम एशिया, मध्य एशिया, अफ्रीका और दिक्षण अमेरिकाज़ के साथ गहनतर संपर्क के लिए वचनबद्ध हैं।

मेरी सरकार संयुक्त राष्ट्र जैसे बहुपक्षीय संस्थाओं में सुधार लाने और इन संस्थाओं में भारत को उचित स्थान दिलाने के लिए सबके साथ मिलकर काम करती रहेगी। हम क्षेत्रीय और अंतरराष्ट्रीय समूहों में भी सक्रिय रूप से भाग लेंगे।

माननीय सदस्यगण, मेरी सरकार के प्रयासों से विश्व में भारत की समृद्ध सांस्कृतिक धरोहर और परंपराओं की मान्यता में वृद्धि हुई है। संयुक्त राष्ट्र की आम सभा में प्रधानमंत्री के आह्वान के ठीक 75 दिनों में संयुक्त राष्ट्र ने 11 दिसंबर, 2014 को 193 सदस्य देशों में से रिकॉर्ड 177 सह-समर्थकों के साथ 21 जून को 'अंतरराष्ट्रीय योग दिवस' घोषित करने का ऐतिहासिक निर्णय लिया।

मेरी सरकार ने विदेश में भारतीय समुदाय तक पहुंचने के लिए अभूतपूर्व प्रयास किया है। महात्मा गांधी की भारत में वापसी की 100वीं वर्षगांठ को इस वर्ष के प्रवासी भारतीय दिवस में मनाया गया। इन प्रयासों से प्रेरित होकर विदेशी भारतीय समुदाय आज न केवल भारत से अधिक जुड़ा हुआ महसूस करता है बल्कि भारत के बदलाव के आह्वान में सक्रिय रूप से जुड़ने के लिए और अधिक उत्साहित भी है। पीआईओ और ओसीआई कार्ड-धारकों पर हमारे निर्णय का विदेश में भारतीय समुदाय द्वारा व्यापक रूप से स्वागत किया गया है।

माननीय सदस्यगण, हमारी संसद लोकतंत्र का परम-पावन स्थल है। भारत के लोगों, विशेषकर दूरवर्ती क्षेत्रों के अत्यधिक निर्धन लोगों, ने अपनी आशाओं और आकांक्षाओं को पूरा करने के लिए इस संस्था में अटूट विश्वास दिखाया है। मेरी सरकार सुचारु विधायी कार्य संचालित करने और संसद में ऐसे प्रगतिशील कानूनों को बनाने के लिए निरंतर प्रयत्नशील रहेगी, जो लोगों की इच्छा एवं आकांक्षाओं को दर्शाते हैं। मैं संसद के सभी सदस्यों से अनुरोध करता हूं कि वे सहयोग और आपसी सद्भावना के साथ अपने उत्तरदायित्वों का निर्वहन करें। प्रत्येक नागरिक की देश प्रेम की शक्ति से हम सबको एकजुट होकर एक सशक्त और आधुनिक भारत के निर्माण हेतु कार्य करना चाहिए। एक भारत श्रेष्ट भारत।

जय हिंद।

DR. K. V. P. RAMACHANDRA RAO: Sir, there is no mention of our State. ...(Interruptions)...

SHRI V. HANUMANTHA RAO: Sir, there is no mention of our State. ...(Interruptions)...

SHRI JESUDASU SEELAM: Sir, there is no implementation ...(Interruptions)...

MR. CHAIRMAN: Please do not do this. ...(Interruptions)... I have Obituary References ...(Interruptions)...

SHRI JESUDASU SEELAM: Sir, they are not implementing ...(Interruptions)... How can you compare ...(Interruptions)...

MR. CHAIRMAN: Please, please ...(Interruptions)...

SHRI JESUDASU SEELAM: We request you to direct them to implement ...(Interruptions)... There is no mention ...(Interruptions)...

MR. CHAIRMAN: Please, please ...(Interruptions)... Please read the Order of Business carefully. I have Obituary References to make.

#### **OBITUARY REFERENCES**

MR. CHAIRMAN: Hon. Members, I refer with profound sorrow to the passing away of His Majesty King Abdullah Bin Abdul Aziz Al Saud, Custodian of the Two Holy Mosques and the King of the Kingdom of Saudi Arabia on the 23rd of January, 2015. His death is an irreversible loss to the Kingdom of Saudi Arabia and its people and also to the world community which has lost a statesman and a visionary leader.

India enjoyed excellent and friendly relations with the Kingdom of Saudi Arabia under the leadership of King Abdullah. These bonds have been especially strengthened by the presence of the large expatriate Indian community, which has found a home in the Kingdom of Saudi Arabia.

This House joins the ruling family of Saudi Arabia, the leadership and the people of the Kingdom of Saudi Arabia in this hour of sorrow and grief.

I also refer to the passing away of Shri S. K. T. Ramachandran, Shrimati Kamla Sinha, Shri Rameshwar Thakur, Shri Anant Ram Jaiswal, Dr. Sarojini Mahishi, former Members of this House, Shri R. K. Laxman, an eminent cartoonist and Shrimati Manorama D. Sharama, a sitting Member of this House.

Shri S. K. T. Ramachandran passed away on the 11th of November, 2014, at the age of 80 years.